МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2018 года
      № 02-01-12
Об утверждении отчета об исполнении Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2017 год
В целях реализации вопроса местного значения: осуществление противодействия коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом                                     Санкт-Петербурга от 14.11.2008 года №  674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское и Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2017 год, утвержденной Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 24.10.2016 № 02-01-71, в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Местной Администрации

внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Сосновское
                                                              И. В. Грицак
Исх. № 03-57-102 от 07.03.2018 г.
Приложение

к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское от 28.02.2018 года № 02-01-12
Отчет об исполнении

Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2017 год
На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 14.11.2008 года №  674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге» и во исполнение Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2017 год Местной Администрацией муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация) осуществлен ряд мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции, а также на устранение причин и условий, способствующих совершению противоправных действий и коррупционных проявлений муниципальными служащими Местной Администрации.

В 2017 году по результатам анализа муниципальных правовых актов Местной Администрации в сфере противодействия коррупции было принято Распоряжение Местной Администрации от 16.03.2017 № 03-01-08 «О реализации обязанности муниципальных служащих по предоставлению сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной «Интернет».
В течение 2017 года был осуществлен ряд мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в Местной Администрации. Так, в 2017 году муниципальные служащие Местной Администрации, перечень которых установлен Распоряжениями Местной Администрации от 19.11.2012 № 01-20-22 и от 31.12.2013 № 01-20-33, в установленный законом срок представили сведения о своих доходах и обязательствах имущественного характера, а также доходах и обязательствах имущественного характера супруга (и) и несовершеннолетних детей за 2016 год. Данные сведения были проверены Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга, нарушений выявлено не было. Сведения о доходах за 2016 год, поданные служащими в 2017 году, были размещены на официальном сайте муниципального образования в подразделе «Противодействие коррупции» в установленные сроки.

Информация, являющаяся в соответствии с действующим законодательством основанием для проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, проверок сведений о расходах, проверок несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта, а также проверок соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора, за 2017 год в Местную Администрацию не поступала.

Случаев несоблюдения муниципальными служащими Местной Администрации ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, за 2017 год не выявлено.
За 2017 год было проведено одно заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Местной Администрации 22.03.2017 года, на котором рассматривалось уведомления от СПб ГБУ «Центр содействия семейному воспитанию № 4» о заключении трудового договора с лицом, ранее замещавшим в Местной Администрации должность руководителя отдела опеки и попечительства, на предмет возможного наличия конфликта интересов при трудоустройстве. На заседании комиссии установлено, что конфликт интересов, связанный с замещением ранее должности муниципальной службы в Местной Администрации, отсутствует и принято решение дать согласие на трудоустройство бывшего муниципального служащего на должность специалиста по социальной работе в СПб ГБУ «Центр содействия семейному воспитанию № 4».
 Уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу от муниципальных служащих Местной Администрации за 2017 год не поступало. Также за 2017 год от муниципальных служащих Местной Администрации не поступало уведомлений о случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений и сообщений о получении ими подарков.

08.11.2017 года в помещении МО МО Сосновское для муниципальных служащих Местной Администрации был проведен обучающий семинар по профилактике и противодействию коррупции при прохождении муниципальной службы.
В течение 2017 года осуществлялось доведение под подпись до лиц, поступающих на муниципальную службу, и муниципальным служащим положений действующего антикоррупционного законодательства и доведение под подпись лицам, увольняющимся с муниципальной службы, требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции». Каждым муниципальным служащим Местной Администрации подписан лист ознакомления с перечнем нормативных правовых и иных актов в сфере противодействия коррупции.

17.11.2017 года разработана и утверждена памятка-руководство для муниципальных служащих Местной Администрации по вопросам профилактики и борьбы

коррупционных правонарушений.

Необходимость предоставления сведений о доходах, расходах, а также обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, о получении подарка и выполнения иных обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции, закреплены в трудовых договорах и должностных инструкциях муниципальных служащих.

В соответствии с действующим законодательством и Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации и их проектов уполномоченным должностным лицом Местной Администрации в течение 2017 года проводилась антикоррупционная экспертиза всех проектов нормативных правовых актов Местной Администрации. За 2017 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 12 проектов нормативных правовых актов Местной Администрации, коррупциогенных факторов выявлено не было.

 В целях обеспечения возможности проведения независимой общественной экспертизы нормативных правовых актов Местной Администрации, тексты проектов, подготовленные в 2017 году, размещались на официальном сайте муниципального образования в подразделе «Проекты». Кроме того, все проекты нормативных правовых актов, подготовленных Местной Администрации в 2017 году, направлялись в Прокуратуру Выборгского района Санкт-Петербурга для проведения экспертизы.

В течение 2017 года специалистами Местной Администрации проводилась антикоррупционная экспертиза документации при осуществлении закупок. Все контракты, исполнение которых было предусмотрено в 2017 году, заключены в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и исполнены с соблюдением требований законодательства о контрактной системе в полном объеме, качественно и в установленные сроки. Контракты оплачены в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и сведения об исполнении контрактов опубликованы на официальном сайте Российской Федерации в единой информационной системе в сфере закупок в сети «Интернет».
По запросам Администрации Выборгского района Санкт-Петербурга Местной Администрации представлялись информационные материалы и сведения по показателям антикоррупционного мониторинга по полугодиям 2017 года.
На официальном сайте муниципального образования обеспечена работа электронных почтовых ящиков для приема обращений граждан. Также на главной странице официального сайта муниципального образования создана активная кнопка-ссылка «Нет коррупции», автоматически переводящая на специальную телефонную линия «Нет коррупции!».

Жители муниципального образования в течение 2017 года информировалось о деятельности Местной Администрации, предоставляемых муниципальных услугах и государственных услугах по опеке и попечительству, о ходе реализации антикоррупционной политики в целом путем размещения информации на официальном сайте муниципального образования, в том числе в подразделе «Противодействие коррупции», в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте», в муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское» и на информационных стендах муниципального образования.
На всех информационных стендах, расположенных в помещении МО МО Сосновское и на территории муниципального образования, размещена информация о горячей линии «Нет коррупции». Также на стендах размещены социальные плакаты «Коррупция пачкает руки и совесть», направленные на профилактику коррупции, которые были подготовлены специалистами Местной Администрации в 2017 году. В муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское» опубликованы статьи «Памятка по противодействию коррупции» и «Прокуратура информирует» в № 1 (223) от 06.03.2017 и № 7 (229) от 23.06.2017 года соответственно. Кроме того, специалистами Местной Администрации были подготовлены и выпущены информационные листовки по профилактике коррупции «В конверте должны быть только письма».
Обращений граждан и организаций, содержащих сведения о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих Местной Администрации, в 2017 году не поступало.

В целом за отчетный период мероприятия, предусмотренные Программой по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2017 год, выполнены в полном объеме.